ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHƯỜNG HÒA XUÂN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v triển khai sử dụng Cổng học

trực tuyến Bình dân học vụ số tại

thành phố Đà Nẵng

 Hòa Xuân, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường;

   - Các ban của Hội đồng nhân dân phường;

   - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các thành viên của Mặt trận;

   - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường;

   - Công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường;

   - Các cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế thuộc phường;

   - Các khu dân cư trên địa bàn phường;

   - Các Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường;

Thực hiện Công văn số 73/SKHCN-TTGSĐHTT ngày 08 tháng 7 năm 2025

của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng về việc triển khai sử dụng

Cổng học trực tuyến Bình dân học vụ số.

 Ủy ban nhân dân phường Hòa Xuân đề nghị các cơ quan, đơn vị, khu dân cư,

Tổ công nghệ số Cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường triển khai cho cán

bộ, công chức, viên chức, người lao đồng, hội viên, đoàn viên và người dân tham

gia các lớp học về công nghệ số tại địa chỉ https://binhdanhocvuso.danang.gov.vn/

cụ thể như sau:

1. Thông tin chung về Cổng “Bình dân học vụ số”

Đây là nền tảng thông tin mở, phục vụ nhu cầu cập nhật tin tức, tài liệu và

thông tin liên quan đến phong trào một cách chính thống và tập trung. Cổng được

thiết kế với cấu trúc rõ ràng, dễ theo dõi và nội dung phong phú, bao gồm các

chuyên mục chính sau:

- Kho văn bản, tài liệu chính thống về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số;

- Nền tảng Học trực tuyến;

- Chuyên mục "Bình dân học AI";

- Sản phẩm công nghệ số Đà Nẵng;

- Chuyên mục Đề án 06;

- Kỹ năng số cơ bản, trang bị kiến thức và kỹ năng cần thiết để nâng cao

năng lực số cho người dân;

- Tin tức, cập nhật nhanh chóng các sự kiện, hoạt động liên quan đến

phong trào và chuyển đổi số.

https://binhdanhocvuso.danang.gov.vn/

2

Đến nay, Trang thông tin đã xuất bản hơn 70 bài viết, 20 văn bản; cập nhật

hơn 100 tin tức liên quan đến lĩnh vực trí tuệ nhân tạo và chuyển đổi số, giúp người

dân tiếp cận thông tin một cách nhanh chóng và chính xác.

2. Về học trực tuyến trên Cổng “Bình dân học vụ số”

Nền tảng học trực tuyến Bình dân học vụ số do Sở Khoa học và Công nghệ

thành phố Đà Nẵng phối hợp cùng AvocaAI xây dựng và triển khai. Với thiết kế thân

thiện, dễ sử dụng, hoàn toàn miễn phí, phù hợp cho nhiều đối tượng: cán bộ, công

chức, viên chức, học sinh, sinh viên, nhân viên văn phòng, người kinh doanh... Các

tính năng nổi bật như:

- Video bài giảng sinh động, dễ hiểu, sát thực tế. Đến nay, Sở KH&CN đã triển

khai 20 Slide và video bài giảng lên nền tảng trực tuyến, bao gồm các khoá học cho

các nhóm đối tượng:

+ Khóa học “Ứng dụng AI văn phòng”: Dành cho đối tượng là CBCCVC,

người đi làm, học sinh, sinh viên (gồm 08 video bài giảng);

+ Khóa học “Ứng dụng AI cơ bản (Phần 1)”: dành cho CBCCVC, người dân,

(gồm 02 slide và 02 video bài giảng);

+ Khóa học “AI cho Marketing cơ bản”: dành cho người dân, người đi làm,

người kinh doanh (gồm 6 video bài giảng);

+ Khóa học “Ứng dụng AI cho Giáo viên” (gồm 02 video bài giảng).

- Cổng cho phép người học tự kiểm tra (thi) và tự động chấm điểm bài tập,

theo dõi tiến trình học tập.

- Có câu hỏi tương tác, tích điểm, trò chơi nhỏ và tặng quà.

Trong thời gian đến, Sở KH&CN tiếp tục phối hợp để đăng tải thêm các khóa

học như Generative AI Cơ bản, AI marketing nâng cao, AI chăm sóc khách hàng cơ

bản và nâng cao, AI ứng dụng trong công việc nâng cao…

Hướng dẫn chi tiết cách thức tham gia, vui lòng quét mã QR dưới đây hoặc

tham khảo tại Phụ lục kèm theo:

3. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị,

khu dân cư trên địa bàn phường

- Chủ động thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên

chức và người dân về ý nghĩa, lợi ích và cách sử dụng nền tảng học trực tuyến

Bình dân học vụ số.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và

người dân tích cực tham gia các khóa học, chủ động nâng cao kỹ năng số và

năng lực ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) vào công việc và đời sống.

- Theo dõi, tổng hợp ý kiến phản hồi, góp ý về nội dung, tính năng của

nền tảng và gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường ) để

tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ thành phố để kịp thời điều chỉnh,

hoàn thiện, đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của cán bộ và nhân dân.

Mọi thông tin vướng mắc trong quá trình sử dụng, vui lòng liên hệ Trung

tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông minh Đà Nẵng qua số điện thoại

0236 1022 hoặc *1022.

Nhận được Công văn này, Uỷ ban nhân dân phường Hòa Xuân đề nghị

các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên

địa bàn phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy phường (báo cáo);

- TT HĐND phường (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, PVHXH(Tài).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Công Đông

4

Phụ lục

HƯỚNG DẪN HỌC TRỰC TUYẾN QUA NỀN TẢNG

BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ

(Ban hành kèm theo Công văn số ngày /7/2025 của UBND phường Hòa Xuân)

Bước 1: Truy cập nền tảng học tập

Mở trình duyệt và truy cập địa chỉ: https://binhdanhocvuso.danang.gov.vn

Bước 2: Vào mục “Học trực tuyến”

Ngay tại giao diện trang chủ hoặc trong thanh menu chính, chọn mục “Học trực

tuyến”.

Hệ thống sẽ kết nối với nền tảng học trực tuyến Bình dân học vụ số - AI So Easy.

https://binhdanhocvuso.danang.gov.vn/

5

Bước 3: Đăng nhập tài khoản

Hệ thống sẽ yêu cầu đăng nhập trước khi tham gia khóa học.

- Chọn “Đăng nhập bằng Google” để thao tác nhanh và dễ dàng hơn.

6

Bước 4: Khám phá và chọn khóa học AI phù hợp

Sau khi đăng nhập thành công, kéo xuống sẽ thấy danh sách các khóa học miễn phí.

- Bấm xem danh sách các khóa học đang mở - bao gồm:

● Khóa học Ứng dụng AI văn phòng

● Khóa học Ứng dụng AI cơ bản (Phần 1)

● Khóa học AI cho Marketing cơ bản

● Ứng dụng AI cho Giáo viên...

- Chọn khóa học quan tâm bằng cách bấm vào nút “Dùng Miễn Phí” dưới mỗi khóa
học.

- Sau khi bấm vào, hệ thống sẽ chuyển đến giao diện học. Người dùng có thể xem
bài giảng, làm bài tập và tích điểm.

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T08:59:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Công Đông<donglc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T11:06:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA XUÂN<ubndphuonghoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T11:07:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA XUÂN<ubndphuonghoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T11:07:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA XUÂN<ubndphuonghoaxuan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!